26 SEXTA - FEIRA, 03 - FEVEREIRO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

GCS PATRIMONIAL LTDA
CNPJ Nº 28.843.292/0001-43

Torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos SEMMARH, de Imperatriz - Ma-
ranhão o Pedido de Licença de Previa para implantação de lotea-
mento, localizada na Estrada da Fachinni, Zona de Expansão Norte,
S/N Bairro: Ouro Verde, Imperatriz - Maranhão, conforme processo
SEMMARH n° 4687/2023.

EBES SOLAR
CNPJ Nº 02.277. 320/ 0002-08

COMUNICADO – EBES SOLAR, inscrito no CNPJ Nº 02.277. 320/
0002-08, torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Renovação da Li-
cença Única Ambiental – LUA, para a atividade de Mini Usina Foto-
voltaica da Fazenda São Tomé, localizada no Município de Vargem
Grande/MA conforme e-processo SEMA nº 182017/2022.

AGUIAR PETRÓLEO E LOCAÇÕES LTDA
C.N.P.J N° 27.192.758/0009-82

C.N.P.J N° 27.192.758/0009 - 82 AGUIAR PETROLEOE LOCA-
ÇÕES LTDA, torna público, que requereu junto à Secretaria de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMMAM – São
Luís – MA, a alteração de razão social da Licença de Operação RLO
nº 49/2021 de processo 120.24407/2020 para comércio varejista de
combustíveis para veículos automotores localizado na Avenida Je-
ronimo de Albuquerque, nº 2000, Loja 01, bairro Cohafuma, CEP
65.071-750.

AQUILES FERREIRA GUIMARÃES
CPF Nº 254.942.283-04

AQUILES FERREIRA GUIMARÃES, inscrito no CPF: 254.942.283-
04, torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Estado doMeio
Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMA, a RENOVAÇÃO DA LI-
CENÇA ÚNICA AMBIENTAL DE REGULARIZAÇÃO, conforme
Processo 264551/2022, na FAZENDA SANTA TEREZA a ser loca-
lizada na Zona Rural, no município de São Domingos doAzeitão – MA.

MULTITRANS - TRANSPORTE E ARMAZÉNS
GERAIS LTDA

CNPJ Nº 01.201.578/0023-84

MULTITRANS -TRANSPORTE EARMAZÉNSGERAIS LTDA.,
CNPJ: 01.201.578/0023-84., torna público que REQUEREU junto
à Secretaria Municipal de MeioAmbiente – SEMMAM, a Renovação
de Licença de Operação – RLO para a atividade de Armazéns gerais
– Emissão de Warrant, carga e descarga, acondicionamento, sacaria,
ensacamento, fracionamento e mistura de fertilizantes localizado na
Av. Engenheiro Emiliano Macieira, nº 1996, Setor Tibiri, KM 12, Pe-
drinhas, São Luís-MA, conforme Processo SEMMAM no 088/2023.

ITOGRASS AGRÍCOLA LTDA

ITOGRASS AGRÍCOLA Ltda, torna público que está recebendo
junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Natu-
rais-SEMA, a outorga de direito de uso de recursos hídricos, para
captação de água supercial utilizando irrigação, sob as seguintes co-
ordenadas geográcas: Latitude: 03° 08’ 59,8””S e 44° 16’ 58,51” O.
Localização hidrográca bacia do Rio Itapecuru. Volume requerido:
250 (m3/h), período de bombeamento 20h/dia: situada: Povoado de
areias s/n Bacuri-Areias no município de Santa Rita-MA. Conforme
dados constantes no processo N: 164651/2020.

JULIANA DE JESUS RABELO MENDES
CNPJ Nº 007.502.913 - 89

JULIANADE JESUS RABELOMENDES, CNPJ Nº007.502.913
- 89, torna público que recebeu a LICENÇAAMBIENTAL DE RE-
GULARIZAÇÃO - LAR junto à Secretaria Municipal de MeioAm-
biente – SEMMA, conforme Processo SEMMA nº 763/2021.

CONTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

RESENHA DE CONTRATO RESENHA DE CONTRATO Nº
18/2023 – ASSEJUR/SSP. PROCESSO Nº 190592/2022 – PO/MA,
de 06/09/2022. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 02/2023 – PO/MA, de
16/01/2023. PARTES: PERÍCIA OFICIAL DE NATUREZA CRI-
MINAL, de CNPJ Nº 37.961.796/0001-59, e a Empresa MEDICAL
LIFE COMERCIO EIRELI, de CNPJ n° 14.425.382/0001-00. OB-
JETO: Aquisição de EPI’s para perícia de natureza criminal, em
conormidade com especicações e quantidades constantes no Termo
de Referência (ANEXO I) do Edital do Pregão nº 011/2022-SARP/
MA e da proposta apresentada.MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
Pregão Eletrônico nº 011/2022 – SARP/MA, Ata de Registro de Pre-
ços nº 088/2022-SEGEP, com fundamento na Lei 10.520, de 17 de
julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da
Lei Complementar nº 123/2006, da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de
dezembro de 2015, e da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de
2011, e suas alterações, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal
n° 8.666/1993. VALOR GLOBAL: R$ 1.632,60 (um mil, seiscentos
e trinta e dois reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Unidade Gestora: 190186 – Perícia Ocial de Natureza Cri-
minal; Unidade Orçamentária: 19.186; Função: 06; Subfunção: 122;
Programa: 0577; Ação: 4450; Subação: 01617; Natureza da Despesa:
33.90.30.99; Fonte de Recurso: 0101. SIGNATÁRIOS: Anne Kelly
Bastos Veiga – Perita-Geral da Perícia Ocial de Natureza Criminal
- PO, de CPF n° 453.169.373-68, pela CONTRATANTE, e o Sr. Wes-
leno Cardoso Francisco, de CPF nº 077.958.976-90, pela CONTRA-
TADA. PRAZO DE VIGÊNCIA: Na data de sua assinatura e nda-
rá em 31/12/2022, condicionada sua ecácia à publicação no Diário
Ocial do Estado do Maranhão. DATA DA ASSINATURA: 16 de
janeiro de 2023. ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA,
31 DE JANEIRO DE 2023. ELIEZER LIMADA SILVAChefe da
Assessoria Jurídica/SSP/MAMat. nº 2450203.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.° 004/2023 – TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.°
53.016/2022;BASELEGAL:LEIN.º8.666/93;CONTRATANTE:
TRIBUNALDEJUSTIÇADOESTADODOMARANHÃO;CON-
TRATADO: LEILOEIRO OFICIAL VICENTE DE PAULO AL-
ALBUQUERQUE COSTA FILHO; CPF: 427.791.033-53; DO
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIENAÇÃO DE
BENS EMATERIAIS APREENDIDOS JUDICIALMENTE, BEM
COMO AQUELES INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DA JUS-
TIÇA ESTADUAL; DAVIGÊNCIA: O PRAZODECONTRATA-
ÇÃO DO LEILOEIRO OFICIAL DEVERÁ SER DE 24 (VINTE
E QUATRO) MESES, PODENDO SER PRORROGADO ATÉ O
LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR
DA ASSINATURA DO CONTRATO, CONFORME DISPOSTO
NO ART. 57, II DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993;
DO PAGAMENTO: O CONTRATADO RECEBERÁ EXCLU-
SIVAMENTE E DIRETAMENTE DO ARREMATANTE A

27D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA - FEIRA, 03 - FEVEREIRO - 2023

COMISSÃO DE 5% (CINCO POR CENTO) CALCULADA SO-
BRE O VALOR DO BEM ARREMATADO, ASSEGURANDO
ASSIM O PREVISTO NO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO
24 DODECRETON° 21.981/1932, COMBINADOCOMAALÍ-
NEA “A”, DO INCISO II, DO ARTIGO 35 DA INSTRUÇÃO
NORMATIVA DREI Nº 52/2022, BEM COMO O ART. 7º DA
RESOLUÇÃO N° 14 - TJMA, DE 27 DE JULHO DE 2005. O
CONTRATANTE NÃO RESPONDERÁ, NEM MESMO SOLI-
DARIAMENTE, PELA SOLVÊNCIA E/ OU INADIMPLÊNCIA
DOS ARREMATANTES; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
NÃO HÁ PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
PARA A PRESENTE CONTRATAÇÃO, CONSIDERANDO
QUE AS DESPESAS RELATIVAS AOS SERVIÇOS ESPECI-
FICADOS CORRERÃO POR CONTA DE TAXA DE COMIS-
SÃO DOS LEILOEIROS, CONFORME PREVISTO NO ART.
24, PARÁGRAFO ÚNICO, DO DECRETO Nº 21.981/1932,
ARCADA PELA ARREMATANTE; DATA DA ASSINATU-
RA DO CONTRATO: 27/01/2023. ASSINATURAS: P/ CON-
TRATANTE: DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
MARANHÃO; P/CONTRATADO: VICENTE DE PAULO AL-
BUQUERQUE COSTA FILHO – LEILOEIRO.

ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO - EGMA

RESENHADOCONTRATONº 138/2022-ASSEJUR/EGMAPRO
CESSO Nº 66121/2022 – EGMA. CONTRATAÇÃO DIRETA –
INEXIGIBILIDADE.CONTRATON.º 138/2022 –ASSEJUR/EGMA.
SEI/CORREIOS–32309963 –CONTRATOMÚLTIPLO–OP8666
INEX - PARTES: O ESTADODOMARANHÃO, por meio da ES-
COLADE GOVERNO DOMARANHÃO – EGMA e a pessoa ju-
rídica CORREIOS – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS: Contratação de serviços e vendas de produtos
postais, para atender as necessidades da Escola de Governo do Mara-
nhão - EGMA, localizada à Rua da Estrela, nº 540, Centro Históri-
co – CEP: 65.010-200, São Luís/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência será de 12 (doze) meses, a contar da data da assina-
tura do contrato (em 22 de junho de 2022). VALOR GLOBAL: R$
10.000,00 (dez mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PRO-
GRAMA: 0218; AÇÃO: 4450; SUBAÇÃO/COD: 006176; SUBA-
ÇÃO/NOME: OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO; FON-
TE: 0101000000; N/D: 33.90.39.04. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993. FORO: Cidade de São Luís, capital
do Estado do Maranhão. DATA DE ASSINATURA: 22 de junho de
2022. ASSINATURAS: Odair José Neves Santos e CORREIOS –
EMPRESABRASILEIRADE CORREIOS E TELÉGRAFOS, repre-
sentado por Alessandra Candice da Cruz Ferreira e Helen Aparecida
de Oliveira Cardoso. Odair José Neves Santos Diretor da Escola de
Governo do Maranhão.

Republicado por Incorreção.

EMPRESAMARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHADO CONTRATO Nº 068/2023-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAMAEMPRESAMARANHENSEDE SER
VIÇOSHOSPITALARES – EMSERHEAEMPRESACONTAC
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PROCESSOADMINISTRA
TIVO Nº 211146/2022–EMSERH. CONTRATO Nº 068/2023 -GC
C/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares - EMSERH.CNPJ: 18.519.709/0001-63.REPRESEN-
TANTE LEGAL:MarcelloApolonio Duailibe Barros– Presidente da
EMSERH,CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena Do Vale Façanha -
Diretora Administrativa da EMSERH. CPF: 026.470.503-33. CON-
TRATADA: CONTAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ
N° 32.241.345/0001-23. REPRESENTANTE LEGAL: ROBSON
RAIKARD DE JESUS FERNANDES. CPF: 606.214.033-26. OB-

JETO: Contratação emergencial de prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva dos sistemas e das instalações prediais,
com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, mate-
riais de consumo e materiais de reposição imediata necessários para
a execução de serviços contínuos, eventuais, emergenciais e por de-
manda em EstabelecimentosAssistenciais em Saúde (EAS) gerencia-
dos pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares localizados
no interior do Estado doMaranhão (LOTE 1 e LOTE 2). PRAZODE
VIGÊNCIA: A vigência desta contratação será de 180 (cento e oi-
tenta) dias, a partir da assinatura do contrato. VALOR: O valor total
deste Contrato é de R$ 13.465.880,50 (Treze milhões, quatrocentos e
sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta centavos),
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos,
incidentes sobre o objeto contratado.DISPONIBILIDADE FINAN-
CEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta da seguinte disponibilidade nanceira: Unidade Orçamentária:
21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-01-36Manutenção Predial
Preventiva e Corretiva. MODALIDADE:ContrataçãoDireta-Termo de
Raticação n° 13/2023-EMSERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense
de Serviços Hospitalares-EMSERH e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 01/02/2023. São
Luís (MA), 01 de fevereiro de 2023. MARCELLO APOLONIO
DUAILIBE BARROS-Presidente da EMSERH-Matrícula n° 11748.

CÂMARAMUNICIPAL DE BACURITUBA - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 002/2023 Processo Administrativo nº 02.02.5/2023.
PARTES: A Câmara Municipal de Bacurituba, CNPJ nº 01.620.669/
0001-49eaempresaCONTREINA-CONSULTAETREINAMENTOEM
SOFWARE LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 12.378.206/0001-39.
OBJETO: Licença de uso dos sistemas integrado de contabilidade, fo-
lha de pagamento e portal da transparência para a Câmara Municipal
de Bacurituba - MA. DATA DE ASSINATURA: 30/01/2023. Do-
tações Orçamentárias: 01.01 – CÂMARA; 01.031.0001.2001.0000 -
Manutenção e Func. da Câmara de Vereadores; 3.3.90.39.00 - Outros
serviços de terceiros- Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: art. 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93. VALOR TOTAL R$ 14.760,00 (Quatorze mil sete-
centos e sessenta reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato
Administrativo será de 12 (doze) meses, contado da data de assinatura.
FORO: Comarca de São Bento – MA. ASSINATURAS: Jorge Miguel
Leite Costa e André Silva Frota. Jorge Miguel Leite Costa – Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃONº 003/2023 ProcessoAdministrativo nº 03.02.5/2023. PAR-
TES: ACâmara Municipal de Bacurituba, CNPJ nº 01.620.669/0001-
49 e a empresa 45.514.614 GABRIEL LUCAS SANTANA, inscrita
no C.N.P.J sob o n.º 45.514.614/0001-20. OBJETO: Prestação de
serviços de suporte técnico em tecnologia da informação, contas
de e-mail e registro e administração do domínio da internet para a
Câmara Municipal de Bacurituba - MA. DATA DE ASSINATU-
RA: 30/01/2023. Dotações Orçamentárias: 01.01 – CÂMARA;
01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Func. da Câmara de Vere-
adores; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica.
BASE LEGAL: art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. VALOR TOTAL
12.540,00 (doze mil quinhentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: O pra-
zo de vigência do Contrato Administrativo será de 12 (doze) meses,
contado da data de assinatura. FORO: Comarca de São Bento – MA.
ASSINATURAS: Jorge Miguel Leite Costa e GABRIEL LUCAS
SANTANA. Jorge Miguel Leite Costa – Presidente.

CÂMARAMUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
05/2023- CÂMARAMUNICIPAL DE BOM JARDIM; PROCESSO
ADM Nº 005/2023; OBJETO: Contratação de empresa para a presta-
ção de serviços de Controle Interno para a Câmara Municipal de Bom
Jardim; CONTRATADO: CM EVERTON GESTAO E RH, CNPJ Nº